Nr. 119a.

Como, 12. August 1551.

Die zwischen der Gemeinde und den Bewohnern des Livinentales und ihrer Verbündeten von Domodossola einerseits und der Gemeinde und den Bewohnern des Tales Ursern und ihrer Verbündeten von Uri, Schwyz, Unterwalden und Zürich anderseits bestehende Fehde^a wird durch die beiden Schiedsrichter: Franchinus Rusca, Kapitän von Como, und Johannes von Attinghausen, Landammann von Uri, beigelegt, wobei sich die Leute des Livinentales und der Taler Ursern, Uri, Schwyz und Unterwalden, sowie von Zürich, unter vorläufigem Ausschluß von 26 besonders genannten Bewohnern des Livinen- und Urserntales, freien Verkehr, mit oder ohne Waren, zusehern, ohne daß jedoch beide Teile verpflichtet werden können, die Waren weiter als bis zur Kirche auf dem St. Gotthard zu führen; ferner wird den Livinern durch Ursern, Uri, Schwyz, Unterwalden und Zürich freie Durchfuhr für Getreide, Salz und andere Lebensmittel zuerkannt, sowie für im Livinen- und Ossolatal erfolgende Schädigungen durch Totschlag, Verwundung, Diebstahl und Raub gegenüber den nördlichen Kontrahenten gebührende Strafe und Entschädigung der Betroffenen angeordnet.

StA Altdorf, Papierkartular, das sich bis 1915 im Pfarrarchiv Spiringen befand. — Abschrift 14. Jahrh. — Druck: Geschichtsfreund 1886, Bd. 41, S. 65 ff., Nr. 96, hg. v. Anton Denier, mit vielen Lesefehlern.

Anno eurenti millesimo trecentesimo trigesimo primo die lune duodecimo mensis Augusti indictione quartadecima^a.

b) Item, quod infrascripti viginti duo homines vallis Leventine, qui dicuntur excepti acasione^a dicte guerre, possint et valeant et eis unicuique ipsorum liceat posse omnes suas res omniaque eorum mercimonia et bona cuiuscumque valoris et manere^b libere et secure mittere seu mitti facere per quascumque personas per predictas omnes valles Ursarie, Uranie, Switz, Underwalden et Thurego et per quamlibet ipsarum vallium, dum modo ipsi personaliter non vadant seu transeant Startolum^c superius, quod est prope Reandum; et hoc, donec fuerit voluntas dicti domini Johannis de Attingenhusen et Gregor(ii) Rusche, et cum fuerit de concordio et voluntate amborum dominorum Johannis de Attingenhusen et Gregor(ii) Rusche, postea possint habita ipsorum licentia libere et secure ire, stare et redire per predictas omnes valles Ursarie, Uranie, Switz, Unterwalden et Thurego et per quamlibet ipsarum vallium salvi et securi in personis et rebus.

d) Item, si contingeret^d dictam communitatem et homines dicte vallis Ursarie vel eorum sequaces et amicos eis adherentes ac etiam et alias personas de predictis vallibus Uranie, Switz, Underwalden et de Thurego pati dampnum aliquod in personis vel in rebus a dicto Starevoloc^e superiori versus dictam vallem Leventine vel in ipsa valle Leventine per homines dicte vallis Leventine vel per eorum sequaces et amicos eis adherentes ut supra ratione

et occasione alicuius furti vel rabinæ, quod communitas et homines dicte vallis Leventine teneantur ad debitam satisfactionem rerum furatarum vel derobatarum; et si aliqua persona dicte vallis Ursarie vel predictorum sequacium suarum et eis adherentium de predictis vallibus Uranic, Switz, Underwalden et de Thurego ac etiam et quecumque alia persona ipsarum vallium vulneraretur per aliquam personam dicte vallis Leventine vel per eorum sequaces et amicos de Ossola² vel aliunde eis adherentes in dicta valle Leventine vel etiam extra ipsam vallem Leventine et ipsa persona vulnerata moriretur ipsa vulneratione, banniat^{ur} et banniri debeat perpetualiter ipsa persona, que ipsam mortalem vulnerationem seu homicidium fecerat de ipsa valle Leventine, et sub tali modo et forma, quod si illa persona, que dictam mortalem vulnerationem seu homicidium fecerat, perveniret aliquo tempore in fortia rectoris communitatis et hominum dicte vallis Leventine, perdat et perdere debeat vitam et insuper omnia sua bona perveniant et pervenire debeant in heredem suam seu in proximior^{em} persone occise.

e) Item, quod, si ferita fuerit tantum sangwinolenta abque periculo mortis, quod tunc illa persona, que dictam feritam fecerit sangwinolentam, non mortalem, condampnetur in libris quinquaginta nostrorum et in expensis et dampno secundum qualitatem doloris; et si ferita fuerit sine sangwinis effusione, condampnetur illa persona, que feritam ipsam fecerit, in libris vigintiquinque nostrorum, et similiter in dampno et expensis secundum doloris qualitatem.

g) Item, quod homines dicte vallis Leventine non possint nec debeant accipere aliquod forleytum alicuius mercedantie hominibus vallis Uranic nec homines vallis Uranic possint nec debeant accipere aliquod forleytum hominibus vallis Leventine, nisi secundum pacta scripta in instrumentis kartarum seu in literis inde factis inter homines ipsarum vallium Leventine et Uranic et nisi prout solvere usi erant anno curso millesimo trecentesimo quindecimo et abinde retro, et quod homines vallis dicte Leventine possint securiter ire, stare et redire cum mercedantia et sine mercedantia per predictas omnes valles Ursarie, Uranic, Switzie, Underwalden et de Thurego exceptis predictis viginti duobus hominibus dicte vallis Leventine, qui acceptati^h sunt, ut superius dictum est, et versa vice homines predictorum omnium vallium Ursarie, Uranic, Underwalden, Swicht^k et de Thurego exceptis dictis^l quatuor hominibus de Urseria, qui similiter sunt exempti, ut dictum est, similiter possint ire, stare, redire valeant libere et secure cum mercedantia et sine mercedantia^l per predictam vallem Leventine.